
Vážené čtenářky a milí čtenáři, 
 
 
 
dovolte mi, abych Vám především popřál v novém roce 2009 hodně zdraví, 
osobních úspěchů a pocitu dobře vykonané práce ve Vaší zdravotní či sociální 
profesi. 
 

S jistou nadsázkou mohu říci, že díky některým informacím, s nimiž naši 
renomovaní autoři přicházejí, bychom mohli být v souvislosti s problematikou, 
jíž se na stránkách Prevence zabýváme, poněkud optimističtí. Leccos se zvolna 
obrací k lepšímu, avšak reální čísla jsou spíše varovná: podle informací, jež 
máme k dispozici (Věstník vlády z 5. prosince 2008) bylo v r. 2007 evidováno 
celkem 5 435 trestných činů (plus ty, které nikdo neoznámil, nevyšetřoval, a tudíž 
ani nebyly potrestány), které byly spáchány na dětech, přičemž největší podíl 
tvořily násilné a mravnostní trestné činy. Myslím si, že i nadále platí, že nejenom 
ekonomická efektivita vypovídá o úrovni společnosti, ale zároveň je ukazatelem 
vyspělosti státního (sociálního) systému i to, jak se dokáže postarat o své seniory 
a děti, tedy o ty nejzranitelnější. Příslušníci starší generace přispívají 
empirickým poznáním (zkušeností) a děti a mládež představují tvárný vklad do 
budoucna – obojí je třeba chránit. Proto jsme se přihlásili k Národnímu akčnímu 
plánu prevence dětských úrazů na léta 2007–2017, prakticky jsme to udělali už 
prvním číslem naší a dnes už i Vaší Prevence. Prevence úrazů a násilí je také 
jedním z centrálních úkolů Rady vlády, který našel svůj výraz v Národní strategii 
prevence násilí na dětech v České republice na období 2008–2018. 

 
Vážení a milí erudovaní přispěvovatelé a čtenáři, pište a čtěte, čtěte a pište! 

Za což Vám patří naše poděkování! 
 
 
 

Miloš Velemínský 
odpovědný redaktor 

 
95 

 
PREVENCE ÚRAZŮ, OTRAV A NÁSÍLÍ      2/2008 

E
D

IT
O

R
IA

L
 


